**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliæ
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1568

VD16 W 1038

11. Lazarus ex tumulo Christi virtute resurgit. Confundunt stultos talia
signa sophos. Vtliusq[ue] putant vnum quām perdier omnes: Immerita
hunc ergo tollere morte student.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](#)

qui furenum iudicium sua propriae quando predicatione minente, in quibus prefatis fuit afferat. Debet ergo eiusmodi exempla & ministros verbi confirmare, ut sedulò verbum prudenter, & omnes alios excitare, ut illud diligenter audiant, nec dubitet fore tempus, quando magis eorum visus erit, quæ nunc non visus, adeò magni momenti esse videntur.

Et hinc quidem finis fuit acerrimarum contentionum, quas Iesus Christus Hierosolymis sustinuit cum hostibus, cum tertio illuc ascendisset, ut circa initium Cap. 7, audiuiimus. Volaerunt eius gloriam aduersarij obscurare & obruire. Sed quod ardenter hoc conatur, eo magis illa innocens & illustratur. Nemnem ergo turbam huius seculi, & impiorum conatus sanguinarij offendit. Imitemur autem ipsis Transordaninos: & quia Christus nunquam non per verbum simul & efficacem spiritus sui operationem spiritum & diuinam suam virtutem declarat, & insuper quotidie implentur, quæcumq; olim propheta felici regni ipsius propagatione prædixerunt: ipsi quoq; credamus eum esse verum aeternum. Dei filium, qui in carne manifestatus nos ex peccatorum laquei & morte aeterna redemerit: ne pudeat nos eum publicè profiteri, qui eis mundo exodus & innissus sit, ecclesiam tamen suam servat: & eandem omnibus hostibus suis superiorē facit, olim vero in magno illo die electos omnes ad se colligere, ut per ipsum acquisito regno aeternū fruantur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestia in eternum. Amen.

CAPVT XI.

A Grotabat autem quidam nomine Lazarus, à Bethania, ex uico Mariae & Marthæ sororis ipsius. (Maria autem ea est, quæ unxit Dominum unguento, & extersit pedes eius capillis suis: cuius frater Lazarus ægrotabat.) Misericordia ergo sorores eius ad eum, dicentes: Domine, ecce is quem amas ægrotat. Id autem cum audiuerit Iesus, dixit: Morbus iste non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur filius Dei per eum. Diligebat autem Iesus Martham, & sororem eius & Lazarum. Ut ergo audiuit quod ægrotaret, tunc quidem manisit duos dies in eo loco ubi erat.

JOHANNES euangelista Iesu Christi historiam in profectiones partitur, quibus in ex profectiones Galilea Hierosolymam ascendit. Sunt haec numero quatuor, quarum tres hucusq; com- Christi Hierosolymam memoravit, quæ omnes eximis factis sine miraculis per ipsum editis, adhuc multiplici lymā quatuor, doctrina insignes fuerunt. In prima enim templum à iudeis & superstitiosis a scrorum nundinatione repugnauit, ut se promissum illum populi Dei regem & sacerdotem esse ostenderet, & inde Ni- iudeum colloquio priuato instituit. In secunda ad pisticinam probaticam paralyticum quendam mi- raculae restituit, & inde exorta disputatione docuit, se verum atq; aeternū esse Dei filium, qui in se crederet falsos faciat. In tertia eandem disputationem denou ingressus, non semel suam auctoritatem contra adversarios defendit, & interposita isti disputationib; historia mulieris in adulterio de- premit, & mox secuta caci nati illuminatione palam ostendit, se eum esse, qui miseros mortales à nexibus peccatorum liberet, & aeterna veritatis luce illuminatos per aeternā vitā semitas dederat. Seguntur quarta & postrema, in qua humana redempcionis negotium perficit, cuius ergo in mundū venerat. In cruce enim morte subiit, & ex morte resuscitatus peccatum vna cum morte & omni ad mortalia potestate abolevit, ne in ipsum creditibus post hac exitio esse possint. Et quia hæc inter eius actiones omnium præstantissima est, miraculum quoq; ei præmititur, quo nullum ab illo in terris agente præstantius editum est: Lazari nimirum mortui & iam quartum diem in sepulchro iacentis resuscitatio. Commodum vero & consultò illud in hoc tempus visus distulit, ut iam morte aditurus, se mortis & vita dominum esse demontraret, & simul scandalū remoueret, quod ex eius morte ignominia ad infirmos in fide redire poterat. Quia ergo miraculum istius multiplex visus est, in eius decreti pone Ioannes diligenter admodum versatur, & quecumq; ad eius historię pertinent ex ordine narrat.

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. XI.

Lazari descri-
piro.

Orditur autem à descriptione persone, in qua miraculum hoc Iesus edidit. Fuit in Lazanis vici Hierosolymis propinquai incola, vir diues & honestus (vt ex circumstantijs fuisse colligi) frater Martha & Marie: eius nimis, quæ Christum quarto antequā mortuus tiose vnguento inunxit, quam historiam in proximo Cap. audiemus. Quod enim hoc quidam liere peccatrice interpretantur, de qua Luc. 7. dicitur, non minus absurdum quām remetitur. Nam quod ibi narratur, in Galilæa factū fuisse cōstat, cūm nostra hæc Bethania habitari, sorore Martha ita claruerit, vt vicus ille ab ipsis denominaretur, sicuti hoc loco videmus, contenti isti Iudeam cum Galilæa cōfudisse, insuper ex muliere honestissima & Christi hæc scortum publicum & infame fingunt. Procul ergo à pijs auribus cōmenta hac turpissima afferuntur. Quanta enim hiūis familie honestas fuerit, ex eo apparet, quod Lucas Christum eius hominem confuerisse scribit: quæ etiam causa fuit, vt inter pios mulieres istæ magis note essent, quam frater Lazarus. Is verò in præsenti agrotanisse dicitur, & quidē tam grauitate, vt rite cōfiteretur sorores, ad Christum nuntios mitterent, qui de eius periculo illū admonerent. Vbi obferuntur morbos & quecunq; sunt hiūis generis aduersa, in pios etiam & sanctos Dei cultores inciderunt, ipsum Davidis quoq; & Ezechiae, & in nouo Testamento Epaphroditu, Timothei & diversi pli testantur. Sunt enim pijs etiam ex primis parentibus oriundi, quorum inobedientiam non omni aduersorum genere, ipsa deniq; morte, Deus multatavit. Et quām propter Christum fide apprehenderunt, peccata illis non imputantur, manent tamen in illis carnis reliquæ lex (vt Paulus loquitur) quam flagellis eiusmodi coerceri oportet. Deinde in illis etiamē poni vtile est, quibus admoneamus, quām displiceant peccata Deo, cūm reliquias eorum in omnino inultas abire sinat. Exigit deniq; hoc nostra salutis ratio, vt propter morbos & duas nos vita hiūis satietas capiat, & paulatim cōfectis viribus, carnē hanc deponamus, quæ clarificationem corrupibili & mortali sua condizione liberetur, cælestis vita & gaudia cōfessoris esse non potest. Neminem ergo offendat, si Lazarum, intimum illum amicum Christi, audiat, aut hodie grauiissimus morborum doloribus eos videat excruciarī, quoniam pietatem probè perspectam habet. Discamus potius, primum in Christo nō querendam unitatem à malis hiūis seculi, quæ omnibus hominibus communia esse vult Deus, sed ea quæ sunt luctis sunt. Deinde, non defereamus de Dei gratia, si quid hiūis nobis cōtingit, multo munierius Deum murmuramus, cūm non alia ratione nos traxerit, quām qua pijs omnes emulati tractati sunt. Soletur verò nos, quidē quæ nobis cum Christo Iesu intercedit coniunctio, ne mendem, nedum morbis, abrumpi aut dissolui potest, vt infra ex ipsius Christi verbis patet, quærum iam morte extinctum & sepulcum, adhuc amici nomine dignatur. Preterea, ne timemus de ijs, quos vel morbis insolitis affligi, vel etiam morte immatura abripi videmus. Ista alibi inter peccatorum pœnas numerentur, sunt tamen Deo infinitæ alia rationes, propter pijs quoq; ista eveniunt, vt nuper in cœci nati historia audiūmus: & saepe in istis (vt statim) gauntur, ne malorum, quæ mox ventura sunt participes fiant: cuius rei exemplū in Ios. 32. & optimi principis obitū scriptura proponit. Vide 2. Paral. 34. & 35.

Sorores Lazari
morbū
Christi signifi-
cant.

Ceterum vt ad Lazarus historiam revertamur, cūm eius morbus sorores ingraueniuntur missio Christum de illo admonent. Vbi nemo illorū pigritia tribuat, quod non ipse ei, sed ille erat, proficisciuntur. Erat enim iter longinquius, & mulieres temere profectio longa pere non decet, quas domus custodes esse scriptura iubet. Quid enim pariant mulierum portiones non necessaria, exemplo Dina admonemur. Gen. 34. Quod olim gentium quæ sc̄iētū uarunt. Phidias certè, vt matr̄is familiâs typum exprimeret, Venerem testudine in festiū ita admonens domus curam mulieribus potissimum commendatam esse debere. Aproposito tamen mulieres ex patri more non vrebantur calceis, vt ita domi se continere cogerentur. Demum ad nostras hæc, ipsa quoq; pieas monebat, ne fratri periclitanti decesset, sed suo obsequio adiungentur. In hoc autem illarum facto multa concurrunt, quæ diligenter considerantur. Primum enim fraterno charitatis exemplū proponit. Quām enim se utroq; amant, euidenter ex eo apparet, quidē fratri morbo ista coniūstatur, saluti & vita eius conseruantur. Postea morte sublatum multis lachrymis prosequuntur. Multum ergo dissimiles sunt utriusque

Fuit in Lege
unstanti facili
equa morte
num hoc quidam
quam remanser
inie habitan
loco videmus.
& Christi ioh
turpissima
istum eius huius
ta effete, quam
ter, ut vire e
ent. In obstru
i cultores nesci
mothei & dunc
obedientiam
ropere Christi
rus relique
n illis etiam
quias corrum
morbis & dia
deponamus, qua
et gaudent
amicum Chri
cari, quorum p
uerendam sibi
sed ea quece
malto massu
j omnes omnia
comitatio, se me
verbis patib, qu
aterea, ne imm
ipso videmus. Et
rationes, propt
li (re)lacione
plum loja, sibi
ingraueferunt
sod non ipsa ei, sed
fectient longue
nulierum perq
in quoq, lepros
pudore impudenti
re. Apud Egy
copercentur. Dom
suo obsequi illuc
rem confundantur
eius confundantur
similes sunt ip
fuerunt.

Aegrotis qua
ibus benefacere iubet, hanc in ijs potissimum obseruare decet, qui morbis debilitati, sibi ipsi co
fatuere nullo modo possunt; & in quibus Deus nobis misericommissus exemplar seu speculum exhibet. Nam cum morbi ex peccato originem ducant, omnes autem peccato simus obnoxij, nullus tam fatus & acutus morbus fuerit, qui non posset in nos quoque cadere, si suo iure vellet ut Dominus. Et quia ex humoribus, qui intera nos sunt, morbi proprium omnes generantur, omnes virique iliorum materiam nobiscum portamus, quam si Deus moveat, mox ex sanis agri, ex robustis infirmis, ex formosis deformes, ex letis tristes & miseri efficiemur. Ergo in alijs obseruare discamus, quid nobis accidere posset, & commiseratione ducti eos ipsi officiis subleuemus, quos morbis detineri & latto affixos esse videmus. Quod si quem ista minus mouent, is promissiones secum expendat, quas Dominus nobis amplissimas proponit. In Psalmo certe 41. scribirur: Beatus, qui intelligit su
per ego, in die malo liberabit eum Dominus. Dominus custodiet eum, & viuisfacit eum: felix erit in terra, & non dabo eum desiderio inimicorum suorum. Dominus sustentabit eum super lecto doloris, totum stratum eius conuertens in morbo eius. Quae verba eò plus ponderis habere debent, quod David non modo propria experientia edocet us ista in morbo grauiissimo pronuntiavit, verum etiam spiritu sancto motu in Christi persona haec dixit, sicuti quadam circa finem Psalmi testan
tur, que ab ipso Domino infra Cap. 13. adducentur, quando de Iuda proditore aget. Addet hic Iesu Christi promissionem, qui olim in magnilo die dicit: Aegrotai, & visitauistis me. Illuc enim differ
te profectus, quod in Iudas rationes ascribere velit, quaecunque aegrotis impenduntur officia. Hac rimam expenderent, qui morbis debilitatis viri canum aut pororum loco habent, & turpiter eos negligunt, quos summo amore complecti dehebant. Deinde ij quoq, qui non cōtentii eos neglexisse, insuper affligunt, dum odio e illis multa exprobando dolorem eorum augent & acuunt, vel de here
ditate in tempesiua conteniones instituunt, & de terrenis nouas curas ijs excitant, qui iam sub fi
nam vita de solis caelestibus debebant cogitare. Quid verò de harpyis istis cucullatis dicemus, qui moritur terrors purgatori & inferorum obiiciunt, ut ab illis pinguiores exequias & annuerias
risacra maiori cum que fu extorqueant? Quorum scelus eò grauius est, quod istud sub religiosis
paratu faciunt.

Observabis item, quod ista ad Christum nuntios mittunt, & ita testantur, se in hoc uno spem omni Aegroti ad Dei
rem repastam habere. Ergo ad solius Dei opem recurrere debent, qui vel morbis laborant, vel alijs solius opem re
aduersi & afflictionibus exercentur. Est enim generale preceptum Dei: Inuoca me in die tribu
tationis. Psal. 50. Et ut hoc ipsum faciant qui in morbos incident, peculiari mandato & exemplo ad
monstrant, quod Psal. 107. proponitur. Peccauit in hoc Asa rex, quæ scriptura ideo reprehendit, quod
cum expeditus laboraret, medicos potius quam Deum consulerit. Faciunt hoc ipsum hodie vulgo di
uite & principes, qui cum vel ipsi sibi gula studio morbos accersunt, vel à Deo immisis aggritudini
bus colliguntur, non ullam vita anteacta ratione habent, neq, de Deo placando cogitant; sed perinde
ac si sit ag. vita in hominum arbitrio sita sit, medicos studio eò accersunt, & his vijs, mox spem vita
nouam concipiunt. Quod non ita accipi velim, quasi omnem medicinæ usum simpliciter damnum.
Sciendum Deum non frustra herbas & infinita alia naturali medendi virtute instruxisse: sed pra
postera & superstitionis fiduciam reprehendo, quam plerique reliquo Deo in pharmacis consti
tuunt, que si Deus aliquo effectu dignetur, ipsi quoque recuperata palecudinis beneficium ace
ptum ferunt, nec cogitans, quas gratias Deo ferant, qui ipsos ex morbis liberauit. Turpis verò &
magis impium eorum scelus est, qui ad superstitiones conuersi, vel Diuos inuocant, quos ipsi mor
borum praesides fingunt, vel etiam apud Exorcistas & Magos sue veneficos salutem querunt. Si
miles enim sunt Abasie regi, quem eo nomine Deus graniter corripuit, quod Baalzebub quereret,

ut eius ope ex morbo restitueretur. Nos ergo remedij quidem licitis & à Deo conditiu*naturae*
ea conditione, ut salutem nostrā ab uno Deo pendere cogitemus, & proinde ante omnia com
deamus in gratiam redire, quo irato & aduerso nibil feliciter tentabimus.

Nuntium soro
rum Lazari
ad Christum.

Audiamus præterea, quibus verbis Christo fratri sui morbum ista nuntient. Domine
ecce is quem amas, egrotat. Et hæc mira verborum breuitas, que multa magna fidei &
argumenta comprehendit. Primo, Dominum vocant, quod honoris est: & deinceps plane: & De
agnoscamus, eiq[ue] nos totos subieciamus, à quo opem & salutem petimus. Deinde simplius
exponunt, nec praescribunt, quid ab ipso fieri velint. Et hoc magna fiducia indicū. Intellige
non multis verbis opus esse apud eum, qui nostris miserijs nō minus, quam nobis, afflatis
quidem nos Deum animo concipere decet. Si enim pater aut mater non verbola exhortatione
gent, si filium in aqua vel in igne periclitari intelligant: num apud Deum prolixia narratio
opus esse putabimus, qui nos multò tenerius amat, quam parentes ex se genitos amore solent.
eius verba sunt Ia. 49: Num obliuiscitur mulier infantis sui, quod minus misereatur filii
Sed esto, obliuiscantur ille, ego tamen tu non obliuiscar. Et hanc Dei bonitatem non remem
tus David dicebat: Vbi pater meus & mater mea me deserunt, Dominus colligat me. La
dem coram Deo prolixiori malorum, que patinur, commemoratione vii (quod sancti fac
cisse legimus) sed illa apud eum non opus esse dicimus, si quando vel doloris acerbitas, vel da
sa nos verba facere prohibent. Esse igitur hæc magna consolatio, qua in periculis & tristis
animum addere potest. Qui cor am regibus verba facturi sunt, de singulis anxie cogitant,
omittant dictu necessarium, aut ne quo verbo per imprudentiam elapsi non emergetur.
At nulla hic sollicitudine opus est. Sufficiunt sola fides, que si preces nostras diriga,
apud Deum ratiæ erunt, & abunde sarciet fides, quicquid virij per nos admissum fuerit. Potes
sua neq[ue] fratris beneficia vel merita, sed ipsis porius Christi amorem allegant, quo eum amatis
plexus erat, qui tunc morbo derelicitur. Ecce (inquit) is, QVEM TV AMAS, agnoscit
enim nihil in ipsis inueniri tanto favore dignum, sed gratia Christi hoc omne tribui debet,
ipsas diuertere, & familiā ista præ multis alijs sua consuetudine honorare dignatus fuerat.
mibi aliquis obiciat, hæc illas pro sua modeſtia dixisse, ut humiliter nimis de seipſi sentiendo
animū magis excitarent. Eadem enim sententia omnium sanctiorum animis infusa, qui cum mali
corruptionē probè cognitam habeant, nequeunt satis admirari Dei gratiam, quia ipsa pre
gnatur, & ideo cum Davide dicunt: Equis est homo mortalis, ut memoria eius habeat ei
minus, & eum inuisas? Quo affectu Petrus Apostolus quoq[ue] & Centurionē illum enangeli
fuisse scimus, qui se indignos dixerunt, ad quos Christus diuerteret. Et hoc obseruat per
cessarium, ut in rito salutis nostræ negotio & quavis alia causa, folius Dei gratia fidamus, ut
quid nostrorū operū meritis tribuamus. Nam si nostrū amorem examinemus, qui ip[s]i Deum
quimus, n[on]e illum plane frigidum & manū inueniemus; quando innumera quoisitie occurserint
nobis Dei memoria excutient, nosq[ue] ab eius praceptis transtuerint abripiunt. Quod si meritis
inquiras, illa plane nulla sunt. Quid enim habes (inquit Apostolus) quod non acceptiss? Et que
ero in Dei conspectu ostendebit, qui ex semetipso ne ad cogitandum quidem fibi sufficiat? Quod ad erga
dignitatē inuenimur, nihil aliud quam diffidentia, dubitatio et desperatio sequentur, cum nihil ex
sist, quo tutò & certò nisi possumus. At ubi in Dei amore resistimus, tunc ea nobis occurrunt,
de eius gratia dubitare vetant. Ibi enim audiemus Christum clamantem: Sic Deus dilexit nos
ut filium eius unigenitum daret, &c. Item, Venite ad me omnes, qui laboratis & oneratis
Et rursum: Deus est qui iustificat, quis ille qui condemnet? Quæ per fidem apprehensum
fallibilem in nobis salutis spem parvunt. Quapropter ut ista in Lazaro solam morbam predi
causam vero, cur illi Christus subuenire debeat, in eius amore monstrant: ita nos etiam
nos sue bonitatis argumenta Deus declaravit, quam nostra merita adducamus, & tam
quam aliorum periculis dicamus: Ecce Domine, si quos tu amas, egrotant, egredit
nisi quidem sumus, quibus hæc omnia eueniunt, at quales fungimur, tui sumus filii, tui
tuus gressus, cui serui, cuum peculium, si denique sumus, quos tui sanguinis pretio redempti sumus.

eo conditum ratiōne
ante omnia cum
Indignum ergo fuerit, ut in nobis tui nominis gloria periclitetur. Hec qui ad istum modum confide
runt, ut mox in medijs periculis iniuctam vera salutis fiduciam concipient.

Quid autem Christus, ubi Lazarū ex morbo graui decumbere audiuit? Primo, morbus iste (in-
qui non est ad mortē, sed pro gloria Dei, &c. Quibus verbis & nuntios amicū solatur, quibus haud
dubit re ipsa vobementer cordi erat: & simul discipulos suos in officio continet, quos moram omnem
Christi de morbo Lazarī ut dicuntur.

Quod autem Lazarus ex morbo periculum infare intellexissent. Negat autem morbum
moleste laturos sciebat, si Lazarus mortis periculum infare intellexissent. Negat autem morbum
boni letabatur esse, quamvis ex eo Lazarus obierit, qui totius rei exitum respicit, qui erat, ut refu-
satatus quarto die renuisceret, nec ut reliqui solent, in morte detineretur. Quod autem de Lazarī
morbo dicitur, ad omnes piorum afflictiones extendi debet: quarum hæc cōmuniſ & perpetua ratio
est, quod illis minime sunt exitio, sed gloria Dei seruunt. Nam & ipsi in his suam infirmitatem sen-
tunt, eoz ardentes Dei opem implorant, & hic in illis afferendis suam potentiam & virtutem gla-
riosus declarat, ut ea ratione apud impios quoq; hostes nomen eius illustretur. Nemo igitur vel suis
reliquo aliorum piorum afflictionibus offendatur, quando (ut Paulus ait) ijs, qui Deum diligunt, om-
nia cooperantur in bonum. Sed est hic consideratu dignissima Christi locutio, qua dicit, Morbū hunc
esse pro gloria Dei, ut glorificetur filius Dei per eum. Ex eo enim colligitur, gloriam Dei cum glo-
ria filii coniunctam esse. Cuius dicti hoc est ratio, quod Deus, qui natura inuisibilis est, in filio in-
carnatus se nobis manifestat. Docet igitur locus hic, Christum verum Dei filium, & patri coeterū
argos confessantem esse. Deinde, Deum non glorificari aut coli, nisi in Christo: quando sine hoc nulla il-
luc vera cognitio, aut nostri cum illo coniunctio esse potest. Quod vnum tam Iudeorū quam Tur-
cum superstitionibus coniungendis sufficit, qui se veri Dei cultores esse profidentur, cum Christi Ie-
su inimici hostes sint, i quo vno ille se manifestat, ut verè à nobis coli posset.

Dende Euangelista etiam verbis confirmatur, quod Iesus Lazarum & sorores eius dilexerit. Christus non
idem tamen post accepit nuntium de illius morbo adhuc biduum totum illuc, ubi tunc erat, manisse statim succur-
rit Lazarus. Videlicet hoc absurdum est & à charitatis ingenio alienum esse, quæ periclitantibus amicis ab ipso
omni mora succurrere solet. Sed in praesenti sic fieri oportebat, ut interea Lazarus moreretur & se-
pulturetur, & quanto demum die Christus ipsum è sepulcro excitaret: quo illustrius esset miraculum,
& omni fraude suspicione liberum. Quod, ut initio monuimus, ita fieri necesse erat, ut omnibus con-
flare, Christo merum & absoluendum esse imperium in vitam & mortem, utq; discipuli in ipsa eriam
Christi morte atq; sepultura fidem constanter retinerent, quia ipsum complebantur. Discamus itaq;
non desperare de gratia Dei, eriamus opem promissam aliquandiu differat, & multa interdum incia-
dant, que cum promisso ipius pugnare videntur. Diligit enim Christus Lazarum, & vna cum hoc
Mariam quoq; & Mariam, quas pro fratre vobementer solicitas fuisse audiuimus. Idem morbus
hunc non lebiforum esse dixit, & ea ratione tristes solatus est. Interim vero, quasi oblitus amici, bi-
duum totum subsistit, nullo magis necessario negotio (quod saltem Euangelista annoteat) occupatus:
& interea Lazarus moritur, & in luctu conjunguntur sorores, qui quam illius acerbis fuerit, suo loco
audimus. Dicat ergo aliquis: Hæc ne sunt amoris sinceri argumēta? hæcine veri & fidi amici of-
ficiū. Sed omnem querelis eiusmodi ansam Christus eripit, quædo ex mortuis resuscitatum vitare
suum eximium glorie Dei & ex eo facit, qui hucusq; vulgariter modo amicus videri poterat. Est
hoc frequens admodum, & multa huius generis exempla in scripturis passim occurrit: quorum hic
nobis primum Iesus esse debet, ne de Dei gratia et favore ex huius seculi statu iudicemus. Nam ut pa-
ter filius, quos diligit, caſfigat: ita suos filios Deus afflictionibus multis & diuturnis interdum exer-
cit, ut ita emendentur, qui alioqui cum mūdo perituri erant. Inuocatus vero opem differt, ut ea mo-
raprendi ardorem in nobis exciter, qui in secundis nimium consuevit frigere. Adhuc patientia &
fortitudinis materiam præbet, nosq; ad fidei obedientiā affuefacit, qui cultus illi est omnium grati-
simus. Negat tamen interea dum nos luctamus dormit, neq; luctantes negligit, sed fidelis agonotheta
volar verbo & spiritu suo excitat, nouasq; defensis vires suggestit, ut tantis laboribus possumus suffi-
ci. Postū igitur consideratione confirmati, item quidem de Dei ope certam concipiamus, preces ve-
ro nostras ipsius subiiciamus voluntati, qui quid quoq; loco & tempore facere debeat, melius nouit,
quam nos ipsi, quoniam causa agitur. Ut vero rate sint preces nostræ, huius familie mores imitemur,
que hoc elogio commendatur, quod eam Christus amauerit. Crediderunt hi omnes Christo Domino: fide-

hanc reip's testati sunt, partim quod Christo hospitium prebuerunt, quod ut sumptus sum
pericolo coniunctum erat; partim quod mutua charitate se inuidem prosecuti sunt. His ergo
nos quoq; addicamus, & procul dubio ipsi quoq; à Christo Iesu diligemur, qui nos & inuidem
ta curriculum seruabit, & olim sui regni gaudijs remunerabitur. Illi debetur benedictio,
gloria & potestas in eternum. Amen.

HOMILIA CIII.

Deinde post hoc dicit discipulis: Eamus in Iudæam rursus. Dicunt
ei discipuli: Rabbi, modò quarebant te Iudæi lapidare, & rursum ab
illuc? Respondit Iesus: Nonne duodecim sunt horæ dieis? Si quis am-
bulauerit interdiu, non offendit: quia lucē huius mundi uidet. Si quis
autem ambulauerit nocte, offendit: quia lux non est in eo. Hæc ait, &
post hæc dicit eis: Lazarus amicus noster dormit; sed proficisci or, ut
somnia excitem eum. Dixerit ergo discipuli eius: Domine, si dormi-
seruabitur. Dixerat autem Iesus de morte eius: illi uero putauerunt
quod de dormitione somni diceret. Tunc ergo Iesus dixit eis aperte:
Lazarus mortuus est: Et gaudeo propter uos (ut credatis) quod no-
fuerim illi: sed eamus ad eum. Dixit ergo Thomas, qui dicitur Didy-
mus, condiscipulis: Eamus & nos, ut moriamur cum eo.

Diu Euangelista ex spiritu sancti suggestione res gestas Domini nostri Iesu Christi
bunt, ut non ea modo narrent, quibus eius gloria illustratur, verum etiam ea que
in ratione inserviunt, & officiis erga illum admonent. Obseruat hoc Ioannes diligenter in Le-
suscitatione. Quia enim hæc inter omnia miracula illius primatum obtinet, & hinc uite
Dominum esse docet, simulq; multa alia comprehendit, que ad nostræ fidei & vite influen-
tiunt: prolixè omnia exponit, que circa hanc cōtigerunt. Et principiò à persona descriptione
est, in qua didicimus, Christi fideles non alienos esse ab humana casibus, & quales conuenient
qui illo ad salutem suu volunt. Sequitur modò Christi colloquium cum discipulis, quando
deam rediū differit, & consilium suum de Lazaris resurrectione iijdem exponit. Iesu rati-
nibus discipulorum animos confirmare velit, qui sibi à Iudæa vehementer timebant, sim-
ile doctrinam generale tradit, quæ nos de morte iudicare docet, & omnes eius terores proclam-
Sunt autem colloquij partes duæ, quas ex ordine inspiciemus.

Christi disci-
pulos de profe-
ctione in Iudæa
compellat.

Prima discipulos ipse prior compellat, ut secum in Iudæam iter suscipiant. Eamus in Iudæam rursus. At qui sciebat illos hoc agere facturos esse, neq; opus erat de hoc sermoni inflan-
tibus pro suo iure impetrare posset. Sed magnū bonitatis argumentum est, quod neq; ipsi discipuli
proficiuntur, neq; eos superbe relinquit, sed hoc potius querit, ut rationibus solidis confir-
mabit consolatione opus habere, licet merū suum, hucusq; dissimulauissent. Et ita frequenter
tenet in lucem protrahit Dominus, ut sis medeatur. Quod hic quoq; fieri videmus. Namque
mūm Iudææ mentione facit, mox illi respondent: Rabbi, modò quarebant te Iudæi lapidare,
sum abis illuc? Quibus verbis periculi prioris illū admonent, & hoc suum consilii reprehendunt
illū & imprudentia & temeritatis insimulant, ut qui periculi recentis oblitus, nunc ab
se novo obijcere velit. At hoc dicendo seipso plus quam imprudentes & temerarios esse
quando eum suo consilio opus habere putant, cuius sapientia tot indicij antehac perfixa
ipsum nobis hodie, quando disertis Dei præceptis aut decretis nostras rationes opponamus, quae
nobis dictat, que pro suo ingenio mundū & externa potius quam diuina res ipsa sollet. Et au-
tus in pios quoq; & sanctos cadere solet (quod innumera passim exempla testantur) si postea
debent consilia, quecumq; hoc distante concipiunt. Est enim caro astuta nimis, & nisi Deum
gatur pio prætexu seipsum & alios facile decipit: ut hoc loco in Apostolis videmus. Cum ma-
fis illi timeant, perinde tamen loquentur, ac si Christi salus ipsis cordi sit, Ita multi hodie in
riam & publicā pacem prætexunt, qui vel suæ pelli metunt, vel priuato suo cōmodo confida-
lunt. Et ista obseruare multum prodest, ne vel proprijs vel aliorum rationibus suam fidem

Ceterum amicè discipulis responderet Dominus, ut metum omnem illis eximat, & dux responso- Christus seip-
sum istius partes sunt, quarum altera ad ipsum, altera ad discipulos commode referri potest, et vera- sum solatur ad
que doctrinam generalem atq; cognitu necessariam comprehendit. Quoad seipsum, Nonne (inquit) uestus discipu-
lorum mecum.

duodecim sunt horæ diei? Loquitur autem pro more illius seculi, quando horas diei duodecim, & to-
tidei noctis numerabant: et eas dicebant nocte, eo quod pro partium annivariatione mutarentur, et
nunc quidem longiores, nunc verò breviores essent. In præsenti verò diem vocat tempus illud, quod
ex aeterno patris decreto in terris, humana carne vestitus transfigere debuit, & ab illo sibi iniunctum
manus obire: & ex eo argumentum ducit, quo & seipsum ad officium faciendum excitat, & discipu-
lis meta confestatis annum addat. Sensus enim verborum hic est: Ne mibi Iudeorum conatus
aut confusa referaris, ex quibus nihil periculi adhuc metuendum est. Vt enim dies naturalis horas
habet certas, neque ex illis ex hominum arbitrio quicquam detrahi, neque ipsis aliiquid addi po-
tebit. Ita mibi quoque certum vitæ in terris agendæ tempus constitutum est, quod neq; vestris con-
siliis velra terminum suum extendi, neq; hostium conatus intercipi aut anticipari poserit. Meum
ergo fuerit, vocationem mibi à patre mandatam obire, neque illas rationes ad mittere, quæ diuer-
sum quid facient aut iubent.

At hinc (ut diximus) generalis doctrina peti debet, certum ni- Certum uitæ tem-
mirum singulis hominibus vitæ tempus constitutum esse, quo suam vocationem obeant, & que ipsis co-
stitutum.

Et hoc non temere diei confert Christus, qui eterna est Dei
paris sapientia. Nam ut interdiu Sol nobis prælucet, suoque splendore actiones nostras regit, &
idem sub noctis aduentum occidit, neque quicquam lucis relinquunt ipsis, qui diurnum tempus elabi-
passunt: Ita dum tempus nostrum durat, ipse Deus sui spiritus & gratia luce nobis præire, inq;
recatione sua ambulantes dirigere atque protegere solet, ut feliciter cedant quæcunque ex eius
mando infinitum: at qui ipsis præterire finiunt, & ignavi procrastinatores occasionem omnem
negligunt, ij postea nequicquam sibi nouum tempus dari potest, quo res suas agant. Excitat nos
huius mysterij consideratio, ne nostræ diei horas frustra elabi patiamur, & singuli sibi ipsiis hanc
sententiam occinant: Nonne diei hora sunt duodecim? Quid ergo cessas? cur occasione à Deo da-
tanor pteris, quando ad vitæ tuae tempus horam nullam tibi adjicere potes? Quibus ea etiam ad-
dicatur, quam Capite non audiuimus: Me oportet operari opera eius qui misit me, donec dies est:
venit nox, cum nemo potest operari. Præterea consolentur nos ista aduersus omne periculorum
genus, que nobis in huius vitæ curriculo sudantibus imminent. Sunt enim singulis hominibus sui
dum, id est, vita sua duodecim hora à Deo constituta, que (ut olim in horarum distributione
fuit) dijs breviores, alij longiores obtingunt, prout vitæ nostra curriculum ille nobis dimen-
sionis est. Priusquam ergo fatalis illa hora adueniat, nemo nobis nocere poterit. Sunt enim omnia
nostra sub eterno prouidentia Dei decreto comprehensa, qui (ut Christus alibi moneret) non horas
medio vitæ nostræ, verum etiam capitis pilos omnes in numerato habet. Docent hoc exempla om-
nis generis, que in sacris literis plurima occurunt: & hue pertinent quæ de Christo prius vidi-
mus, quem ipsis prehendere & seipius lapidare conati sunt hostes, nequicquam verò, cum suum
huius vita curriculum nondum absoluisset. Possent his multa adjici, quæ Apostolis & martyribus
olim acciderunt: sed exemplis veteribus minime opus est, quando multa quotidie fuit, quæ his
polli sidem facere. Vbi tamen meminisse oportet, hec non in eum finem dici, ut periculis nos
timere obviando Deum temtemus (quod neque ipso Christus facere voluit, licet in sua manu esset
vitæ & mortis potestas) sed ne propter pericula, quæ nobis mundus & satan obicit, vocationem
nostram deseramus.

Porro ipse Dominus nostra doctrina & institutioni hoc omne accommodat, quando quod de se Qui Christum
dixit, ad discipulos & omnes alias homines extendens, mox addit: Si quis ambulauerit interdiu, sequuntur non
non offendit: quia lucem huius mundi videt: Si quis autem ambulauerit nocte, offendit: quia lux
non est in eo. Ita enim dicere videtur: Vt mihi nihil periculi metuendum est, priusquam mea vi-
ta finis approquinauerit: Ita neque vos quicquam timere debetis, quoad mecum fueritis, & me
refrariorum actionum ducem habetis. Nam ut qui interdiu ambulant, non offendunt, nisi id scientes
volentes faciant: ita vos, si me sequamini, quæ lux mundi sum, & causam veritatis sincero studio fo-
rurum, ego vos offendere nequaquam pariar. Rursum verò his continetur generalis regula, secun-

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. XI.

dum quam omnia nostra tuò & certò conficiamus. Lux enim vera Christus est, qui vel prophetas & Apostulos revelato docet et monstrat, quid in re quatuò debeat fieri. Quotque ergo lumen sequuntur, offendere non possunt; eò quod nihil in rebus agendis a deo objeatur et permissum est. quod illa non illustret & expeditum reddat. E contra vero, qui hoc lumine redduntur, consilia audire, non possunt, non offendere & errare. Ut enim extra Christum mera inveniunt: ita ea etiam est rationis nostra cœta, ut per caliginem istam diuinam videre non possint, quāvis interdum aliquid videamus, mox tamen prauis affectibus & mundi exemplo abrepescimus. Ideò David orabat, Dei semitas sibi monstrari, et in eius vijs deducit, quod ipsum amorem oportet, qui unius salutem consequi cupinat. Obseruent ergo hanc regulari, qui de religione disputant, & mox videbunt, quis cultus Deo gratus & acceptus sit. Respiciant emendationem, propiendo vita genere consultant, & ita intelligent, quid in unoquoque fieri, quid in canentes, quos item mundus ad peccandum sollicit, & ipse satan peccata egregio fuso testa & blanditia proponit: iij absque mora verbi lucernam proterant, atque illico videbunt, quām horribiliter facies sit, quibus paulo ante nihil pulchrius, uicundiu et salutarius videbatur. Ifla enim lucis ipsas res illuminat, & ab animis nostris omnem caliginem abstergit, ut quid in iniquitatibus aut mali ijsit, liquido videre possumus. Sed arguitur hic nostri seculi improbitas, quando pluvia Sole meridiano offendunt uolentes, & Deo lucernam hanc accende, oculos claudant, ne videre cogantur. Turpiter ergo impingunt, & sibi ipsi errorum atq; interitus autores sunt.

Christus de Lazarus morte & resurrectione differit.

Eccli. 33.
Psalm. 94.

Lazarus Christi amicus post mortem.

Hic ab solitudo transieramus nunc ad alteram huius colloquij partem, qua suum de Lazarus ratione conlimum & omnem historiam istius fructum discipulis exponit. Rursum vero obseruat, ut etiam discipulorum ignorantiam magis arguat, & illos ad attentum innotescendum excitet. Sic enim ait: Lazarus amicus noster dormit: sed proficisci, ut à somnium. Habent autem hæc verba cuidens diuinitatis vere argumentum, quod primum operis animi discipulorum in spem futuri miraculi erigerentur, & postea eius confederatione in plena confirmarentur, que imbecilla & tenuis admodum in illis erat. Nobis vero non minor obseruandi sunt loci isti, quibus Christi Iesu omniscientia & prouidentia diuina affuerunt, & consolationem captiamus in periculis aduersus hostis suggestiones, quibus nos à Deo decipi persuadere conatur. Deinde, ut nos ipsos ad innocentia et pietatis studium excitemus, neque nostrum rationibus falli patiamur, qui in corde suo dicunt: Dominus non videt, neque Deus intelligit. Item: Tenebris circumspiciens sum, & parietes mihi praebent latebram, nec quisquam me: Quid ergo metuam? peccata mea non curat altissimus, &c. Qui enim corpore abiens Lazarus morte ipsorum vidit, non minus nos peccatis indormientes videri, & olim à nobis dictum est, & florum omnium rationem exiget. Sed quia de his ijspe iam dictum est, nunc ipsa Christi rescutiamus, quibus multa in sunt, quæ nos de morte iudicare docent, & aduersus eum terruimus consolationem praebent.

Primò Lazarum amicum dicit, eum (inquam) qui iam vita ista defunctus est, sepelitus cum patre sebat. Ergo ementia, quæ nobis per fidem cum Christo intercedit, ne ipsa quæ morte dissolui & abrumpi potest. Imò quia in hac animæ ex huius corporis erga sub latitudine & in viam aeternam transeunt, tunc demum proprius cum Christo coniungimus in patria, quæ in corpore vivimus, extra illum peregrinari & exultare videmur. Quòd Paulus respexit, quæ dicebat: Cupio dissolui, & esse cum Christo. Neque ea vox ei temere excedit, qui ipsum Domum in cruce latroni iam mortuam dixisse sciebat: Hodie mecum eris in paradyso. Horum itaque meminisse decet in mortis articulo, ne eius metu superemur. Cur enim illa nobis terreni, quæ (ut idem Apostolus ait) siue vivimus, siue morimur, Dominum sumus, qui nos sibi tempore mortis tueri? Eodem autem argumento illi quoque confutantur, qui ex aduersis & afflictionibus ferè pīj in hoc seculo exercentur, de illis perperam iudicant, & Deo iniusto esse, atque iniquum, quos insolites calamitatibus affligi, aut aliquo crudeliori mortis genere occidunt. Vnde mors ipsa salutiferum illud amoris vinculum non potest abrumpere, quo nos sibi Christus denunciat, quid hic mortis genus faciat, aut afflictiones aliae, quas Deus tam pīj quam in pīj pro bono sua voluntate immittit?

Deinde non tam in sua quam discipulorum persona loquitur Christus, dicens: Lazarus amicus Nostros amicos
noster. Vult ergo nos frater quoq; amicos cernerem omnes eos, quos ipse amicorum loco habet. Quia enim putemus quos
sunt Christo capite unum corpus & eiusdem patris filij sumus, uno deniq; & eodem spiritu viuimus Christus pro
aq; animamur, nullo iure a nobis alienos iudicare possumus, quoscumq; pro suis ille agnoscit. Non suis habet.
ego quid caro aut mandus hic de aliquo iudicet, sed quo loco quisq; apud Christum sit, videamus, &
ita in Christianae charitatis leges minus peccabimus.

Tertio, Lazarum dormire ait. At de morte istud intelligi debere, mox Euangelista docebit. Mortui dormo.
Et frequens ista locutio in scripturis, & ab apostolis quoque usurpata, ut in Pauli epistolis non una.
quo loco est videre. Et tale quid in morte etiam gentes agnoverunt, quoru; alij somnum mortis ima-
gem, alij fratrem dicere. At quia idem Christum & beatam resurrectionis spem ignorarunt, non
aliam habuerunt suorum dictorum ratione, quam quod dormientes, quoad sensus externos & membra
suum, non multum a mortuis differre videbant. At nobis spiritu sanctus ipsam mortis con-
ditionem & naturam istis locutionibus exprimit, nosq; aduersus eius terrores fortissime manit.
Primo enim docet, eam non interitum esse homini, ut qui vultimam lineam rerum dixerunt, sed po-
tius quietem non minus dulcem & amabilem quam necessariam. Ut enim diurnis laboribus fatigati
ad somnum se componunt, ut eius beneficio recreentur vires, nouas colligant; ita huius vita labori-
bus non sine moleficia defuncti, mortem obeunt, ut quiete fruantur, que in hoc mundo agentibus cer-
ta & solida non obtingit. Ideo vox de celo Iohanni dicebat: Beati mortui qui postea in Domino mo-
riantur. Etiam dicit Spiritus, quoniam requiescant a laboribus suis. Ut q; somnus corpus & membra
traxerat & robustiora reddidit; ita mors ex nostris corporibus mortalitatem aufert, ut viuenda ma-
gi & vita caelestis capaciasiant. Praterea, sicuti est somno resurgent homines, & ad opera suarē-
dunt, ita ex morte olim resurgent omnes, ut in corporibus suis recipiant digna suis factis p̄miae,
ut supra Cap. 5, vidimus. Religissime ergo mors somnus dicitur, & qui hanc metuant, aut nimium
exhortent, si quietem suam fugiant, & puerorum aut ebriosorum vel lymphaticorum similes sunt,
ex quibus illos quidem vel stoliditia sua vel ludendi cupiditas detinet, hos autem ex somno enasco-
nt, capaces dolores terrent, aut horrenda insomniorum spectra, qua sibi occurtere norunt: quod tan-
tem non somni vivium est, sed ipsorum culpa fit, qui sibi ipsi cerebrum debilitant, ex quo sensus &
phantasia vel imaginationes originem suam ducunt. Ut vero somnus optatissima quies est ijs, qui
sensibus sanis reuertantur; ita quicunq; sana fide prædiri in Christo viuunt, ijs moris hora iucundissi-
mam, in qua animas quidem suas ad Christum colligi, carnem vero spiri & dissoluiri norunt, ut &
ipsa labore omni quiescat, & ipsis amplius obstrepere desinat.

Postrem addis Christus: proficer ut a somno excitem eum. Ipse ergo nostra resurrectionis Christus resur-
auit, & quiscum corpus propria virtute excitavit, idem ille nostra quoq; corpora olim excita-
re resurrexit, quando ad Iudicium venit in nubibus cali. Dixit de hoc ipse plura quinto Cap. & quæda iste author,
hunc generis paulo post sequentur in ipsis cum Martha colloquio. Hoc modò obseruasse sufficiat,
ut illi facile fore mortuos excitare, quā nobis est dormientes expergescere: & ut una vox mul-
timedem loco dormientibus excitandis sufficit, ita una illa Christi voce atq; tuba Dei olim resuscita-
tibatur, quorū vel in terram sepulti computuerunt, vel in aqua perierunt, vel in aere conta-
buerunt, vel flammis in cineres redacti, vel ab immanibus Oceani monstris alijs ne feris deuorati
sunt. Quenam ex nihilo totam hanc mundi machinam produxit, & ea quæ nusquam erant neq; sue-
rant, neque ut essent: quomodo non minori negotio corpora nostra, quæ nunc sunt & in primam
matrem resoluuntur, resuscitaret? Possent ista infinitis scripturæ locis atq; exemplis probari: sed
nunc locutius usum obseruemus, qui est, ne nos mortis metu ab officio nostro abduci patiamur, quæ
anima late in celos migratio, corporis autem placidissima quies est, ex qua olim Christi virtute ad
regnum calefacit & aeterna beatitudinis consoritum excitabitur.

Nunc ad discipulos redeamus, qui Christi verba non intelligunt, & ideo ineptissime respondent. Discipuli Chri-
stiani (inquit) si dormit, seruabitur, id est è morbo conualecer. Solet enim plerumq; somnus in somnum non intellectus
morbi dolores lenire, et spem salutis afferre. Istud vero tam propter Lazarum dicit, quam propter gunc.
sofor, ut nouum argumentum ex Christi verbis colligant, quo ipsum ab instituta profectione debor-
untur. Perinde enim est, ac si dixissent; Cum somni beneficio fruatur Lazarus, et ideo de eius salutis

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. XI.

Ipses bona sit, nulla causa est, propter quam eò proficisci: multò minus proficeret eò somnū citare, qui & dolores morbi mitigat, & illum nobis breui restinet. Quām verò inepit hæc, quius facile perspicit, & Ioannes quoq; annotat his verbis: Dixerat autem Iesus de mortuis: verò putauerunt, quod de dormitione somni diceret. Voluit autem hæc disserē annotari: Iesus, vi in discipulis ingenium & caritatem carnis nostræ agnoscamus, & minus offendamus huius nobis vel alijs contingat. Adhuc enim à Iudea sibi metuunt, quāmvis eos Christus amans monerit, & rationibus solidissimis confirmarit. Interim ex ijsius verbis occasionem tergeminis arripiunt, & dum sibi ipsi cōfūlant, de Lazarī salute verba faciunt. Est hoc carnis ingenii effugia quāus mirifice captat, si quid periculi pro Christi nomine est subeundum. Et punitum astutia, qui bodi in simili casu Legem de non tentando Deo adducunt: quas verò dant, qui eius vocatione secuti in periculum incident. Sint ergo suspecta nobis quæcumq; carnis diuinitatem Dei verbo cum scelere abutamur, quod nobis actionum omnium regula esse debet. Abneget terea hæc discipulorum tarditas, non mirum aut insolens nobis debere vidēri, si qui affectuō diti, locutiones Christi clarissimas per se non intelligant, & aut literam inepite virgeant, ac contra omnem fidei analogiam in sensum alienum detorquent. Ecce enim discipuli, quoniam diuinitatē versati erant, locutionē istam non intelligunt, qua vix alia in scripturis & in consuetudinibus sermonē est frequentior: & de cuius sententia vera singulare circumstantie ipsa aduertant, cūm de Lazarō sermo esset, quem lethaliter decubemus, ex nuntiis paulo ante adūt. Quia autem huius ignorantiae causa est? Metus periculi, quod falsa & impeta verborum interpretatione declinari posse videbatur. Ita bodi multis circa rem Sacramentariam hallucinari & quāmvis præcipios fidei nostra articulos de vera Christi incarnatione & eiusdem spiritus celos sibi contrarios esse videant, attamen in Cœna verbis literam cōtumaciter vident, & uis tropum admittere cogantur, infinitos scriptura locos, qui simplicem Christi historiam conformati expositiōnibus in sensum alienum detorquent. Quid verò causa esse dicimus, quae uerat? Nimirum, quod crassam de carnali corporis Christi præsentiā in pane mystico sentiat. Papistico figura & iam aliquot seculis recepta doctrina conuenire, & proinde minus percibere vident, quām nostrā, quæ quod cetero tempore & torum illum Dei Mazim cultu invenerunt, præfulibus simul atq; principibus, qui in Papæ verba iurauerunt, exosaēt, & suorum periculis periculum struit. Non temere ergo Mosi ad Dei colloquium accessu precipitabili re calcos exueret; Nam si hodie pecunios carnis affectus, qui illis figurantur, multi exercent dubio veritatis doctrinam redditus intelligent, & contentionibus finis quām primam ueritatē, quā ecclesiæ non sine magno scandalo turbant atq; emerunt.

Sed Christum audiamus, qui cūm tarditatē istam acriter corripere posset, amicū interpretari quod obscurius dixisse videbatur, & simul causam sue more exponit. Lazarus (inquit) mortuus. Et gaudeo propter vos (vt credatis) quod non fuerim illic, &c. Gaudere sed dicit, quod in Bethania, eo quod torum hoc negotium faciat ad confirmandam discipulorum fidem, qua prægnatam ijsis infirmitatēm nūis quotidie incrementis & fulcris opus habeat. Quia enim in procul obiente Lazarus moriebatur, & ad diem quartum usq; in sepulchro tacebat, præsumptuose posset, omni fraudis suspicione liberabantur, quibus res ista, suspecta esse potuisse, & operis raculum illustri reddebaratur. Quo loco docemur, Christum nostrum salutis curam habere quāxime, quando nos negligere uiderunt. Dum enim in Galilea subsistit, & interea Lazarus mortuus ista tam Lazarus profuit, qui tanto miraculo celebris factus est, quām discipulis quārum per miraculum istud fuit confirmata. Et huius generis multa sunt, quando latum & suum fortiuntur, quæ nos aliquandiu grauerit affixerunt. At nobis eiusmodi exemplorum hoc rite debet, vt patienter feramus quæcumq; Deus immittit, & (vt David in Psalms loquatur) certatio ipsum expectemus, qui fidelis est, & nos ultra vires tentari non sinat. Rursum adūt, hec Christi verba, ipsius nostræ salute gaudere, et proinde eius studio sumū esse. Nam propter pulos se gaudere ait, quid Bethania nō fuerit, quod ideo ad ipsos maior ex miraculo mostuarius eius rediturus sit. Poteſt huius studij argumentum à contrario etiam peti, quando exemplum quo illum ex hominū perditione & excitata dolore concipere docent. Nam Matthæus capitulo

fuerit eorum in
erò incepit haec
Iesus de mortuis
e annotari pietatis
in offendit
s eos Christus am
casionem terrena
carnis ingredi
dum. Et similiter
quasi vero Dom
us quacumq[ue] cari
se debet. Admo
ri, si qui affectu
bre vrgent, atque
discipuli, quoniam
apertus & inven
tus ipsi adorat
paulo ante eum
a verborum
ntariam bellum
& eiusdem affect
iter vrgent, &
isti historiam ven
de dicimus, quia
e mystico sensu
inde minus pers
ayzim cultus per
exulta est, & fuit
uro precipiebat
ur, multa exere
quam primi m
ter, amicis interpr
te (ignis) m
se dicit, quid n
fidem, que pro
at. Quia enim i
acebas, priscissi
potuisse, & infon
uram habere quam
area Lazarus
discipulis, quoniam p
latum & fuisse
plorium bis p
mis locutus erat
Rursum admissi
s. Nam prius p
rato m
quando exempli
Matth. non capi

animo commouetur, quando populum oberrare vidit instar dispersi gregis, qui pastorem non habet, Et ad Hierosolymae conspectum illachrymauisse eum Lucas scribit, cum imminentis excidi horribilem calamitatem animo suo versaret. Sunt hoc plena dulcissime consolationis. Quia enim salutem nostra Christus delectatur, illam procul dubio queret, neq[ue] eam ullis mundi aut principis eius insidijs impedi patietur. Adhuc nos officij bac eius cura nos admonet, ut nimis ipius voluntatis & desiderio nos accommodemus: caueniamus item ne quos à salutis via revocado ipsum contristemus, etiamq[ue] eius aduersus nos accendamus: quæ quam horribiliter aduersus tales exardecat, ex ijs colligunt potest, quæ scandalorum auctoribus alibi minatur. Vide Matth. 18.

Refiat Thomas, qui cum in Iudeam omnino eundum esse videret, condiscipulis ait: Eamus & Thomas autem nos, ut moriamur cum eo. Quod quo animo dixerit, non facit constat. Sunt qui illum ex impatientia & cum indignatione locutum esse putant, ut solent, qui rbi consilia sua non admittit vident, scientes quæ cum aliis in manifesta pericula ruant, hoc vno contenti, si infelix rei euentus proberet, ipsos bene & prudenter consuluisse. Et eiusmodi affectus in pios quoq[ue] frequenter incident, quod magis nos vigilare decet, quid prater officium designemus. Quod si vero hoc superatus ista dixit Thomas, multa reprehensione dignus est, qui Christo tam insolenter oggannire voluit, cuius dictis simpliciter obedire debet. Sun rursum, qui hec illu animo iam in fide confirmato dixisse sentiunt, ut reliquos discipulos excitaret, quos adhuc timore & metu impediri videbat. Ita vero zeli incosiderati exemplum praebet, qui ferè acceditur, quando Dei verba minus diligenter consideramus, carnis autem consilii nos duce patimur, quæ in quacumq[ue] partem inclinet, nimia est, neq[ue] vilium habet modum aut fratum, quo seipsum intra officiū sui limites contineat. Et tale quid Thomam passum fuisset, ex eo appareret, quid in mortem ituros sit. Si enim in verbo Christi animum intendisset, certam potius concepit esse fiduciæ, quam ille ipsi in Dei prouidentia & sua luce erat pollicitus. Sed ut ut ista habeant, nos quod Thomas verba sonant, totis animis & ex vera fide faciamus: ut nimis totos nos Christi obsequio consecremus, neq[ue] grata nobis sit, pro eius nomine morte subire, qui ve nos redimeret, extrema quæq[ue] passus est, & regni sui cohæredes facier eos, qui cum illo pati & mori dignantur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Venit itaq[ue] Iesus, & inuenit eum quartum iam diem in monumēto agentem. Erat autem Bethania prope Hierosolymam ferè stadijs quindecim. Multi ex Iudeis uenerant ad Martham & Mariam, ut consoarentur eas de fratre suo. Martha ergo ut audiuit quod Iesus ueniret, occurrit ei: Maria autem domi sedebat. Dixit ergo Martha ad Iesum: Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Sed & nūc scio, quod quæcunq[ue] petieris à Deo, dabit tibi Deus.

Iomnes Euangelista resuſcitatari Lazari historiā singulari diligentia describit, eō quod multa conſtitui & obseruatu dignissima, inter quæ duo ferè præcipua sunt. Primum veram Iesu Christi coniunctionem tradit, que ut nostra salutis fundamentum est, ita nos aduersus crucis scandalum fortissime premunt, ne vlli aduersis aut periculis succumbamus. Deinde de morte nos verè indicare doct, que non postrema apientia pars, & propter communem humani generis conditionem omnibus cognita per quam necessaria est. Quicunq[ue] enim de ea aut nunquā cogitant, aut quid ea sit non recte intelligunt, ij vel affectibus abrepti in omne scelus ruit, vel mortis terroribus absorpti, eius evitan de causa nihil non faciunt, quantumvis inbone sum, nefarium & impium, & idem ferè postremo impieant arg scelerum pondere depreſsi horribiliter desperant. At qui omnem eius conditionem recte perfetta habent, ij eius recordatione seipſos in officio continent, & cum eius hora imminet, nō modo communem hanc sortem patienter ferunt, verum etiam resurrectionis & vitæ aeternæ spe confirmati, omne periculum forti & intrepida fidei constantia contemnunt, & nullis rationibus ab obedientie officio se renuocari patiuntur, quo se Deo obstrictos esse norunt. Quare Sirachides non sine causa dit-

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. XI.

xit; In omnibus factis tuis memento finis tui, & nunquam peccabis. Est ergo multa confusa dignissima huius Cap. historia, in qua seruator noster, Iesus Christus, verisimiliter & factis quid in hac re sentire debeamus. Et nuper quidem mortis naturam & conditionem obseruare uiuu attigit, quando Lazarum dormire dixit, & eundem iam vita defunctum in amicorum institutum incidit, quo totum moris & resurrectionis negotiorum plenissime explicatur.

Christus uenit
Bethaniam.

Venisse verè Bethaniam dicitur Christus, quando Lazarus iam quartū diem in sepulcro bat. Nec dubium est, quin consulto suum aduentum è usq[ue] distulerit, ut miraculum illustreret, & minus haberet suspicitiones. Et hoc obseruandum, quod conq[ue]stum opem suam Deus diffidit, mora nobis diuturnior esse viderit. Quia enim nos amat ille, certum est illum in eos emanat salutis & sua gloria rationem habere: quæ duo cum nobis cōmendatissima esse debent, dicitur in quoq[ue] moram patienter feramus, quam has solas ob causas Deus facit. Incidit verò in loco aduentum nonnulla, quæ non oſcit anter à nobis præteriri debent. Inter haec primū effigie p[ro]prio. Dicit enim, Bethaniam, quindecim ferè stadijs, id est duobus ferè millibus passuum (an enim stadium passus centū viginti quinq[ue]) ab Hierosolyma abſuſſe: & videtur hoc ideo auctoritate Ioannes, ut rationem ostendat, cur multi Iudaorum eō venerint, ut Lazari frōres conſolentur. At ſimul ad arguendā populi iſtius contumacię facit h[ab]et loci vicinia: Qui enim mulierum ostendit petierunt, hoc tam eximio, & quo nullū illuſtris fieri poterat, ad eō non mouentur, ne eo exacerbari de Christo occidendo conſultarint, ſicut circa a finem Capitis dicitur. Solent etiam hodie fieri. Ardent pleriq[ue] miraculorū desiderio, & hanc ferè causam adducunt, propter euangelio minus credant, quid nullis, ut olim, signis eius prædicatio confirmetur. Inter omnia quotidie & maxima fiunt, clausis quodammodo oculis & surdis auribus prateremunbitas regnorum mutationes, horribiles tyrannorum exitus, admirabilem ecclesie & p[ro]vinciarum inter media pericula, & quæ alia huius generis præter omnem expectationem, in inſuctantibus ijs accidunt, qui potentia & autoritate omnibus alijs excellunt. Itaq[ue] quidam euangelij effectus videre nolunt, quo multorum oculi illuminantur, mulierē peccatorū laqueo pulchris resurgunt, infiniti totis animis mutantur, ijs vulgaria illa requirunt, quæ olim preperitos & rudes facta sunt, neq[ue] animaduertit ijs non opus effi amplius, quando euangelius r[ati]onabili pridem abunde confirmata eſt.

Allegoria Be-
thanie & Iero-
solyma.

Simul verò elegante Allegoriam habet ista loci descriptio, quæ nos de multis admittentibus debet obſeruari, quod Bethaniam Christo familiarissimā fuſſe scimus. Inde in a-
cem & mortem profectus est, quæ humanū genus redimi oportuit. Ex eodem loco in cuius adi-
utio afflūptum ex nobis corpus in gloriam diuinam subueniret; vi iam nihil de eo dicimus, quæ
quicquid eō diuertere ſolitus fuit. Sonat autem Bethania domum afflictionis, & ad montem adi-
ſita propè Hierosolymam Christi amicos & h[ab]efites habuit. At qualis tunc Hierosolyma, mo ignorat spelunca nimis latronum, & prophetarum ſanguine madida, adhuc h[ab]entceptaculum. Admonet ergo hic Bethania ſitus, quod vicinq[ue] aduersus Christum & priuatum
piorum Synagoga cum principibus suis, nunquam tamen defuturum Christo locum, r[ati]onabili-
tutum h[ab]effit paret. & quo pios colligat, qui in hoc ſeculo omni aduersorum generis ſu-
mo conſtat eccl[esi]am in hoſtium ſuorum conſpectu oleo gratia, id est ſpiritus sancti, non
non ſine miraculo pios coſeruari, dum apud eos etiam in aliquo honore & prelio ſunt, qui
extinctum & deleſum volunt. Huc enim facit, quod multi Iudaorum (quo Christi m[ea]nus
fuſſe ex ſequentibus patet) familiam iſtam coluerunt, quæ illi ſe totam conſeruarent. Ei-
huius generis multa extant. Sic olim inter Chananeorum gentem iniuſtum & ſanguinarium
locum habuit, quando illuc ſua tentoria tendebat patriarchæ, quibus cum Deo ſanctis ſu-
rauit. Postea & hoſpitiū præbuit Egyptus ſub duro & iniquo Pharaonii impero, qui ſe
ſem eius vindicem in ſuo quaſi gremio educabant. Perimes eodem, quod in Babylonem ſu-
tus populus, ibi verum Deum coluit, cuius verbum & cultū impij reges in terra Iudea perpe-
rant. Sunt item huius generis exempla priuata, ut Abdias, Namaani, Cōſtantini, Iouani, Ieroni-
miani & multorum aliorum, qui cum vera fidei defensores effent, apud eos tamen lucum ſu-

babuerunt, quorum consilia atq; conatus ad ecclesias Dei & vere fidei oppressionem tendebant. Et nostra secula multa sunt similia, quae docent, ecclesiam plerumq; suam sedem hostibus propinquam habere. Horum autem nobis hic ius esse debet, ne in persecutione periculis desperemus. Ex his enim constat, impios non semper posse quod volunt, aut quod posse videntur. Christus vero suos ubiuis terrarum, adeoq; in medio laporum uerti potest, eo quod in ipsis quoq; animos hominum potestatem habet; ut pro sua voluntate eos mutare, monere, terrere & coercere possit.

Rursus hoc quoq; obsernabimus, ecclesia que in hoc mundo peregrinatur & militat, & cuius ty Ecclesia non sum olim gesta Bethania, non procul distare a patria caelesti, qua Hierusalē, id est visio pacis dicitur. procul dicitur a tur, eo quod illi Dei facie coram intuebimur, & pace eterna fruemur. Innuire hoc ipsum non obsecra patria ecclesi, re promissiones, que credentes recte a morte in vitam transire docent: & quod larvati in cruce Christi dixit: Hodie mecum eris in paradiſo. Procul ergo faceſtant illuſores, qui hodie ſcurilli admodum dicatā distantiam terrenae & caeleſtis patria dimeruntur, & quanto temporis ſpatio opus fit diſputanti, ut ad beatitudinē eternae ſedes perueniamus; neq; eo contenti, ipsam quoq; ascensionis dominiz ce hifiorum ſuis illis dimensionibus vellicauit, adeoq; in dubiū vocant id, in quo noſtra ſalutis complementum non minima ex parte conſiftit. Sed eō delabuntur oportet, ut cœlos noſtos fabricent, qui Christos noſtos fingunt. Nos omiſſis inanibus & ſuperuacanis de calo diſputationibus, ſimpliſcie tineamus, caeleſtem illam Hieroſolymam extra hunc mundum corrupribilem, ſimilē credamus, nullum nobis ex diſtancia locorum periculum imminere. Nam quantacunque ea sit, facile fuerit Dei ſpiritu, corporis vinculis ſolutos, uno momento illuc ſubuehere, ut promissa felicitate fuantur. Et huic referriri debebat argumentum, quod illi ab omnipotenti Dei petiū ſrudibus obiquium, ut carnalem Christi in Cœna preſentiam cueantur, que nullis promiſſionibus Dei nictitur, & diſcreti fidei noſtre articulos repugnat.